ignium finitimas regiones obscurauisse dicuntur, ut per
biduum nemo hominem homo agnosceret: cum autem ter-
tio die sol illuxisset, tum reuixisse sibi uiderentur. * Quod
si hoc idem ex æternis tenebris contingere t, ut subito lu-
cem aspiceremus: quænam species cæli uideretur? Sed assi-
duitate quotidiana, & consuetudine oculorum assuecunt
animi. neque admirantur, neque requirunt rationes earum
rerum, quas semper uident, perinde quasi nouitas nos ma-
gis, quam magnitudo rerum debeat ad exquirendas causas
excitare. Quis enim hunc hominem dixerit, qui cum
tam certos cæli motus, tam ratos astrorum ordines, tamque
omnia inter se connexa, & apta uiderit, neget in his ullam
inesse rationem, eaque casu fieri dicat, quæ quanto consilio
gerantur, nullo consilio asse qui possumus? An cum machi-
natione quadam moueri aliquid uilemus, ut sphæram, ut
horas, ut alia permulta non dubitamus quin illa opera sint
rationis. cum autem impetum cæli admirabili cum celerita-
te moueri uertique uideamus constantissime confictem
uicissitudines anniuersarias cum summa salute, & conser-
uatione rerum omnium, dubitamus quin ea non solum ra-
tione fiant. sed etiam excellenti quadam diuinaque ratione.
Licet enim iam remota subtilitate disputandi, oculis
quodammodo contemplari pulchritudinem rerum earum
quas diuina prouidentia dicimus constitutas. Ac principio
terra uniuersa cernatur locata in media mundi sede, solida,
& globosa, & undique ipsa in se se nutibus suis conglobata,
uestita floribus, herbis, arboribus, frugibus: quorum
omnium incredibilis multitudo insatiabili uarietate distin-
guitur. Adde huic fontium gelidas perennitates, liquores
perlucidos annum, riparum uestitus uiridissimos, spelun-
carum concavas altitudines, saxorum asperitates, impen-

dentium motium altitudines, immensitatesque camporum. adde etiam reconditas auri, argenteique uenas, infinitamque uim marmoris. Quæ uero, & quam uaria genera bestiarum, uel cicurum uel ferarum? qui uolucrum lapsus, atque cantus? qui pecudum pastus? quæ uita silvestrium? Quid iam de hominum genere dicam? qui quasi cultores terræ constituti, non patiuntur eam nec immanitate belluarum efferari, nec stirpium asperitate * uastari: quorumque operibus agri, insule, litoraque collucent distincta tectis, & urbibus. quæ si ut animis sic oculis uidere possemus, nemmo cunctam intuens terram de diuina ratione dubitaret. At uero quanta maris est pulchritudo? quæ species uniuersitatem multitudine, & uarietas insularum? quæ amoenitates orarum & litorum? quot genera, quamque diffaria partim submersarum, pertim fluitantium, & * innatum belluarum, partim ad saxa natius testis inherentium? ipsum autem mare sic terram appetens litoribus cludit, ut una ex duabus naturis conflata uideatur. Exinde mari finitus aer die, & nocte distinguitur, isque tum fusus, & extenuatus in sublime fertur, tum autem concretus in nubes cogitur, humoremque colligens terram auget imbribus, tum effluens huc, & illuc uentos efficit. idem annuas frigorum, & calorum facit uarietates, idemque & uolatus alitum sustinet, & spiritu ductus alit, & sustentat animantes. restat ultimus, & a domicilijs nostris altissimus, omnia cingens, & coercens caeli complexus, qui idem aether uocatur, extrema ora, & determinatio mundi: in quo cum admirabilitate maxima igneæ formæ cursus ordinatos definiunt. ex quibus sol, cuius magnitudine multis partibus terra superatur, circuam ipsam uoluitur: isque oriens, & occidens, diem noctemque conficit: & modo accedens,

cedens, tum autem recedens, binas in singulis annis reuer-
stiones ab extremo contrarias facit: quarum interuallo tum
quasi tristitia quadam contrahit terram, tum uicissim læ-
tificat, ut cum cælo hilarata uideatur. Luna autem, quæ est,
ut ostendunt mathematici, maior quā dimidia pars terræ,
iisdē spatiis uagatur, quibus sol: sed tū cōgrediens cum sole,
tum degrediens, & eam lucē quam a sole accipit, mittit in
terras, & uarias ipsa mutationes lucis habet. atque etiam
tum subiecta, atque opposita soli, radios eius, & lumen
obscurat, tum ipsa incidens in umbram terræ, cum est e re-
gione solis, interpositu interiectuque terre repente defi-
cit, iisdemque spatijs hæ stellæ, quas uagas dicimus, circum
terram feruntur, eodemque modo oriuntur, & occidunt:
quarū motus tum incitantur, tum retardantur, sēpe etiam
insistunt. quo spectaculo nihil potest admirabilius esse, ni-
hil pulchrius. Sequitur stellarum inerrantium maxima
multitudo: quarum ita descripta distinctio est, ut ex nota-
rum figurarum similitudine nomina inuenientur. Atque hoc
loco me intuens, Utar, inquit, carminibus Arati, eis quæ a
te admodum adolescentulo conuersa, ita me delectant quia
Latina sunt, ut multa ex iis memoria teneam. Ergo ut ocu-
lis assidue uidemus sine ulla mutatione, aut uarietate,

,, Cetera labuntur celeri cælestia motu,

,, Cum cæloque simul noctesque diesque feruntur. quo-
rum contemplatione nullius expleri potest animus naturæ
constantiam uidere cupientis.

,, Extremusque adeo dupli de cardine uertex

,, Dicitur esse polus.-

hunc circum æquator duæ feruntur, nunquam occidentes,

,, Ex his altera apud Graios Cynosura uocatur,

,, Altera dicitur esse Helice.-

Cuius quidem clarissimas stellas totis noctibus cernimus,
 „ Quas nostri septem soliti uocitare Triones.
 Paribusque stellis similiter distinctis eundem cæli uerticem
 lustrat parua Cynosura.
 „ Hac fidunt duce nocturna Phœnices in alto.
 „ Sed prior illa magis stellis distincta resulget.
 „ Et late prima confestim a nocte uidetur.
 „ Hæc uero parua est: sed nautis usus in hac est.
 „ Nam cursu interiore breui conuertitur orbe.
 Et quo sit earum stellarum admirabilior aspectus,
 „ Has inter ueluti rapido cum gurgite flumen,
 „ Toruum Draco serpit subter, supraque reuoluens
 „ Sese, conficiensque sinus e corpore flexos.
 Eiuscum totius est præclara species, in primis suspicienda
 est figura capitū, atque ardor oculorum.
 „ Huic non una modo caput ornans stella relucet,
 „ Verum tempora sunt duplici fulgore notata,
 „ E trucib usque oculis duo feruida lumina flagrant,
 „ Atque uno mentum radianti sidere lucet:
 „ Obstipum caput, & tereti ceruice reflexum
 „ Obtutum in cauda maioris figere dicas.
 Et reliquū quidē corpus draconis totis noctibus cernimus.
 „ Hoc caput hic paullum scse subitoque recondit,
 „ Ortus ubi, atque obitus parte admiscentur in una.
 Id autem caput,
 „ Atttingens defessa uelut merentis imago
 „ Vertitur. — quam quidem Græci
 „ Engonassū uocitant genibus quia nixa feratur,
 „ Hic illo eximio posita est fulgore corona.
 atque hæc quidē a tergo: propter caput autē Anguitenēs:
 „ Quem claro perhibent Ophiucum nomine Graij.

, , Hic

- „ Hic præssu dupli palmarum continet Anguem,
 „ Eius & ipse manet religatus corpore toto:
 „ Namque uirum medium serpens sub pectora cingit,
 „ Ille tamen nitens grauiter uestigia ponit.
 „ Atque oculos urget pedibus pectusque Nepai.
 Septentriones autem si quitur
 „ Arctophylax uulgo qui dicitur esse Bootes:
 „ Quod quasi temone adiunctam præse quatit Arctum.
 Dein quæ sequuntur. Huic Booti enim
 „ - subter præcordia fixa uidetur
 „ Stella micans radijs Arcturus nomine claro: cui subiecta
 Etta fertur.
 „ Spicum illustre tenens splendenti corpore Virgo.
 Atque ita demetata signa sunt, ut in tantis descriptionibus
 diuina sollertia appareat.
 „ Et natos geminos inuises sub caput Arcti,
 „ Subiectus media est Cancer, pedibusque tenetur
 „ Magnus Leo tremula quatiens e corpore flammā. - Auriga
 „ Sub lœua Geminorum obductus parte feretur,
 „ Aduersum caput huic Helice truculenta tuetur.
 „ At Capra lœuum humerum * claro obtinet. -
 Tum quæ sequuntur.
 „ Verum hæc est magno atque illustri prædicta signo.
 „ Contra Hædi exiguum iaciunt mortalibus ignem.
 - cuius sub pedibus
 „ Corniger est ualido connexus * corpore Taurus.
 Eius caput stellis confpersum est frequentibus.
 „ Has Græci stellas Hyadas uocitare suerunt. a pluēdo viv
 enim est pluere nostri imperite fuculas, quasi a suibus es
 sent, non ab imbribus nominatæ. Minorem autem Septem
 trionem Cepheus passis palmis tergo subsequitur.

- „ Namque ipsum ad tergum Cynosuræ uertitur Arcti.
 -hunc antecedit
- „ Obscura specie stellarum Cassiopea:
- „ Hanc autem illustri uersatur corpore propter
 „ Andromeda, aufugiens aspectum mæsta parentis.
- „ Huic Equus ille iubam quatiens fulgore micanti
- „ Summum contingit caput aluo: stellaque iungens
- „ Una, tenet duplices communi lumine formas,
- „ Aeternum ex astris cupiens connectere nodum.
- „ Exin contortis Aries cum cornibus hæret.
- Quem propter
- „ Pisces, quorum alter paullum prælabitur ante,
- „ Et magis horriseris Aquilonis tangitur alis,
 Ad pedes Andromedæ Perseus describitur,
- „ * Quem summa ab regione Aquilonis flamina pulsant.
 Cuius propter lœuum genu
- Vergilius tenui cum luce uidebis.
- „ Inde Fides leuiter posita, & connexa uidetur.
- „ Inde est ales auis lato sub tegmine cœli.
- Capiti, autem Equi proximat Aquarij dextra, totusque
 deinceps Aquarius.
- „ Tum gelidum ualido de pectore frigus anhelans
- „ Corpore semifero magno Capricornus in orbe.
- „ Quem cum perpetuo uestiuit lumine Titan,
- „ Brumali flectens contorquet tempore currum.
- Hinc autem aspicitur,
- „ Ut sese emergens ostendat Scorpius alte,
- „ Posteriore trahens flexum ui corporis arcum.
- „ Quem propter nitens pennis conuoluitur ales.
- „ At propter se Aquilam ardenti cum corpore portat.
- Deinde Delphinus.